Приказ Торгово-промышленной палаты РФ от 9 марта 2022 г. N 24
“О приостановлении действия тарифов, применяемых уполномоченными

торгово-промышленными палатами в деятельности по свидетельствованию
обстоятельств непреодолимой силы по договорам (контрактам), заключенным в

рамках внутрироссийской экономической деятельности”

В связи со сложившейся сложной экономической обстановкой для российских хозяйствующих

субъектов, вызванной введением рядом иностранных государств запретов и ограничений в области
экономической деятельности:

1. Приостановить с 10 марта по 30 апреля 2022 года действие тарифов, применяемых
уполномоченными торгово-промышленными палатами в деятельности по свидетельствованию
обстоятельств непреодолимой силы по договорам (контрактам), заключенным в рамках внутрироссийской
экономической деятельности, утвержденных приказом ТПП РФ от 8 июля 2021 года N 64.

2. Уполномоченным торгово-промышленным палатам с 10 марта по 30 апреля 2022 года
организовать работу по свидетельствованию обстоятельств непреодолимой силы по договорам
(контрактам), заключенным в рамках внутрироссийской экономической деятельности, на бесплатной
основе.

3. Департаменту регионального развития (Зубков И.В.) направить в установленном порядке
настоящий приказ в торгово-промышленные палаты, уполномоченные выдавать заключения об
обстоятельствах непреодолимой силы по договорам (контрактам), заключенным в рамках внутрироссийской
экономической деятельности.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Президент
Торгово-промышленной палаты
Российской Федерации

С.Н. Катырин